
Mantenha a cidade limpa!
Não jogue lixo nas ruas. 
A população agradece!Ingredientes

Modo de preparo

TORTA DE MARACUJÁ

MASSA

12 colheres (sopa) de fa-
rinha/2 a 3 colheres (sopa) 
de açucar/1 colher (cha) de 
fermento em pó/5 colheres 
(sopa) de margarina/2 colhe-
res de creme de leite.

RECHEIO
1 lata de leite condensa-

do/1 lata de creme de lei-
te/200 ml de suco concen-
trado de maracuja sem as 
sementes (3 a 4 maracujas).

COBERTURA
Polpa de um maracujá 

com as sementes/1 colher 
(sopa) de amido de milho/3 
colheres de açúcar.

MASSA
Misture tudo e amasse 

bem até ficar uma massa ho-
mogênea.

Abra a massa e coloque 
em uma forma redonda de 
fundo removível.

Leve ao forno até ficar 
dourada.

RECHEIO
Bata tudo no liquidificador 

por alguns minutos e despeje 
sobre a massa ja assada.

COBERTURA

Coloque os ingredientes 
em uma panela, misture bem 
e leve ao fogo mexendo até 
as sementes se separarem, 
espalhe por cima do recheio 
e leve a geladeira.

Fica uma torta muito boni-
ta e gostosa.

CHURROS

1 e 1/2 xícara de leite/1/2 
xícara de água/2 colheres de 
margarina ou manteiga/2 xí-
caras de farinha de trigo/sal 
a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

Coloque em uma panela o 
leite, a água, a manteiga e o 
sal.

Quando o leite ferver, co-
loque a farinha e mexa bem, 
até soltar do fundo da panela 
(mexa bem rápido).

Coloque a massa em um 
saco de confeiteiro, com o 
bico pitanga.

Faça tirinhas com a massa 
e frite.

Passe na canela com açú-
car e sirva.

GELATINA CREMOSA
Ingredientes

3 caixas de gelatina 
de morango/2 caixas de 
creme de leite/3 colheres 
de sopa de açúcar.

Modo de preparo
Prepare as caixinhas de 

gelatina todas juntas, mas 
com menos água para ficar 
mais firme, com a açúcar

Depois coloque as caixi-
nhas de creme de leite junto 
com a gelatina e bata por 
uns 2 minutos

Leve à geladeira por 4 a 
5 horas

A gelatina separa do cre-
me e ficam 2 camadas.

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA N° 148, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR INGRID MAIA NUNES DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 149, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

NOMEAR THAIENE EUDES LOUZA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 150, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR PAMELLA DA SILVA REIS CUNHA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 151, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LUDMILA DO NASCIMENTO ROCHA, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 152, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JULIANA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 
AFONSO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

Nova Iguaçu, 20 de janeiro de 2025.
MARCIO LUIS MARQUES GUIMARAES

Presidente 

TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 11ATOS OFICIAIS

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 31

VCV
GANIMEDES

OLGABENARIO
PORTOHANU

BOURBONAT
OTRAPALE

LEOASARANDI
SXGALTER
PISAMIRTO

NECESSITAR
LOBOREZAR
HEGORNI

LANESCASSO
DEANAÇAI
OVNIOÃIT

OPOCSOROH

O maior
satélite do
Sistema

Solar

Material de
iluminação
comum em

boates

Ofídio pe-
çonhento

(?)
franzido:
reação de
desagrado

Ativista
deportada
no Gover-
no Vargas

Sigla de
"bits por
segundo"

(?) Digital,
polo de

tecnologia
em Recife

Inflamação
do tecido
subcutâ-

neo (Patol.)

Uísque
apreciado
nos EUA

Momento 
aguardado

pela
gestante

Aparelho
que produz
gás com-
bustível

Cerca de
plantas

que veda
terrenos

Principal
via de

transporte 
amazônica

Agir como
o fiel no

interior da
igreja

Instância
psíquica,
sede do 

narcisismo

Desejo do 
claustrófo-
bo no local
fechado 

(?) 
Macalé, 

comedian-
te carioca

Prognósti-
co basea-
do no ma-
pa astral

Forno, em
inglês

Produto
como o

glifosato

In (?): o alimento sem
processa-

mento
industrial Semáforo

Série policial inglesa
estrelada por Brenda
Blethyn  Igreja do

(?) da Gló-
ria, local

de batismo
da Prince-
sa Isabel

Ave de bi-
co forte
A letra
"muda"

Tipo de
cerveja 

Figura de
linguagem

Batalha da
Guerra da
Cisplatina

Arbusto or-
namental

"Outro", 
em "alteri-

dade"

Felina
predadora
do antílope

Torre
inclinada,
atração
turística
da Itália

Precisar

Cartunista
brasileiro

"O (?) da
Estepe",
obra de

Hermann
Hesse

Versejara
O oposto
da ordem
(Filos.)

Minguado
Agência re-
guladora 

do petróleo

Fruto ener-
gético ven-
dido nas
barracas
de Ver-o-

Peso,
mercado
de Belém

(?) Hen-
derson,

goleiro do 
Crystal 
Palace

Tipo de
objeto
supos-

tamente
guardado
na Área 51

(EUA)

4/oven — vera. 6/antraz. 7/bourbon — sarandi. 9/ganimedes.

PROBLEMAS DE LÓGICA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

9

Resolva o passatempo, preenchendo o quadro. Coloque S (Sim) em todas as afirmações e 
complete com N (Não) os quadrinhos restantes (veja o exemplo). Para isso, use sempre a lógica.

N
N
N

N
N
N

N
N
N

N
N
N
N
N
N

N
N
N
N
N
N

N
N
N
N
N
NS
S

S

S

S
S

S
S

S

Jean

Objeto 
esquecidoCidade

Cidade
N

om
e

Lucas

Milton

Berlim

Milão

Paris

Câm
era

Celular

Ó
culos escuros

B
erlim

 

M
ilão

Paris

Jean

Lucas

Milton

Óculos escuros

Câmera

Celular

Milão

Paris

Berlim

NomeObjeto esquecidoCidade

N
N
N

N
N
N

N
N
N

N
N
N
N
N
N

N
N

N
N
N

N
N
N
N
N
N S
S

S

S

S
S

S
S

S

Jean

Objeto 
esquecido Cidade

Ci
da

de
N

om
e

Lucas

Milton

Berlim

Milão

Paris

Câ
m

er
a

Ce
lu

la
r

Ó
cu

lo
s 

es
cu

ro
s

B
er

lim
 

M
ilã

o

Pa
ri

s

Jean

Lucas

Milton

Óculos escuros

Câmera

Celular

Milão

Paris

Berlim

Nome Objeto esquecido Cidade

1. Um dos 
homens 
esqueceu o 
celular num 
hotel em 
Berlim.

2. Jean esqueceu 
seus óculos 
escuros no 
hotel.

3. Lucas esqueceu 
um objeto em 
Paris.

Durante a viagem
Durante uma viagem, Milton e outros dois ho-

mens esqueceram cada qual um objeto dife-
rente no hotel.  Considerando as dicas, 

descubra o nome de cada viajante, o 
que esqueceu no hotel e que cidade 

estava visitando.


